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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou charakterizace tištěných termistorů v poloprovozních

podmínkách. V první části práce jsou popsány konvenční typy termistorů NTC a PTC. Druhá

část je zaměřena na flexibilní a tištěnou elektroniku a třetí část se zabývá praktickými

zkouškami na daných vzorcích termistorů. V závěru práce jsou interpretovány výsledky

získané měřením.

.

Klíčová slova

Termistor, flexibilní elektronika, tištěná elektronika, hystereze, kalibrace senzoru,

teplotní charakteristiky.
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Abstract

This work deals with the characterization of printed thermistors in pilot plant conditions.

The first part of the thesis describes conventional types of NTC and PTC thermistors. The

second part is then focused on flexible electronics and printed electronics and in the third part

deals with practical tests on given thermistor samples. At the end of the thesis the results

obtained by the measurement are interpreted.

Key words

Thermistor, flexible electronics, printed electronics, hysteresis, sensor calibration,

temperature characteristics.
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Seznam zkratek

LCD ................... Displej z tekutých krystalů (liquid crystal display)

NTC ................... Termistor s negativním teplotním koeficientem

OLED ................. Organická elektroluminiscenční dioda (Organic light-emitting diode)

PTC .................... Termistor s pozitivním teplotním koeficientem

RFID .................. Identifikace na rádiové frekvenci (Radio Frequency Identification)

RTD ................... Odporový teploměr (resistence temperature detectors)

SMT ................... Povrchová montáţ (surface mount technology)

TCR .................... Teplotní koeficient odporu (Temperature coefficient of resistance)

TFT .................... Tenkovrstvé tranzistory (Thin Film Transistor)

THT .................... Osazování plošných spojů součástkami s drátovými vývody (Through-hole

technology)

Seznam symbolů
α ......................... Teplotní koeficient

β ......................... Citlivostní konstanta

Co ....................... Kobalt

Fe ....................... Ţelezo

Fe2O3 ................. Oxid hlinitý

H ......................... Teplotní kapacita

Mn ...................... Mangan

PET .................... Polyethylentereftalát

Rm ....................... Minimální odpor

Tc ....................... Teplota přechodu

V2O5 .................. Oxidy vanadičitý

δ .......................... Ztrátový činitel
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Úvod

Cílem této diplomové práce je charakterizace tištěných termistorů v poloprovozních

podmínkách. Předmětem této práce, která je rozdělena do tří samostatných částí, je seznámení

s prakticky pouţívanými moderními typy termistorů, popis jejich funkce, konstrukčního

provedení, materiálového sloţení, základních parametrů a také jsou zde charakterizovány

problematiky termistorů, vyráběných tiskovými technikami. Dále se práce zabývá popisem

technologie výroby tištěných termistorů v poloprovozních podmínkách, metodikou

charakterizace tištěných termistorů a statistickým zpracováním a vhodně navrţenou metodou

kalibrace senzorů pro výrobu.

Flexibilní elektronice se v posledních letech dostává na trhu s elektronikou pozornosti

více neţ kdy dříve. Tato elektronika má na rozdíl od klasické křemíkové elektroniky řadu

výhod. Jednou z výhod flexibilní elektroniky je například cena při výrobě, která je podstatně

niţší neţ u obyčejné křemíkové elektroniky. Její další nezměrnou výhodou je její vysoká

flexibilita a take její nízká váha. Díky těmto vlastnostem je flexibilní elektronika kandidátem

na příští generaci spotřební elektroniky, kde hlavní cílem jsou nízké náklady, přenosnost,

ohebnost a lehkost.
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1 Konvenční typy termistorů

Tato část diplomové práce obsahuje stručný náhled do historie konvenčních termistorů.

Poté poznáme oblasti pouţití jednotlivých typů termistorů NTC a PTC. Následně bude

poukázáno na moţné výhody a nevýhody konvenčních provedení termistorů, po kterých bude

následovat úvod do jednotlivých typů (NTC a PTC). Po této kapitole bude pojednáváno o

materiálovém sloţení, základních parametrech a konstrukčním provedení. Předposlední

kapitola se bude zabývat moţnými způsoby kalibrace v obecném pojednání, následované

popisem matematických modelů teplotních charakteristik. Poslední kapitola bude obsahovat

způsoby měření jednotlivých typů termistoru.

1.1 Historie konvenčních termistorů

První NTC termistor byl objeven roku 1833 Michaelem Faradayem. Tehdy podal první

zprávy o polovodičovém chování sulfidu stříbra. Faraday si všiml, ţe odpor sulfidu stříbra

dramaticky klesl se zvyšující se hodnotou tepla.

Vzhledem k nízké úrovni tohoto odvětví v těchto letech bylo velmi náročné zhotovit

takovouto součástku a vyuţít její potenciál. Trvalo to přibliţně dalších 100 let, neţ začala

vůbec první komerční výroba ţivotaschopných termistorů. Jejich vynálezcem byl roku 1930

Samuel Ruben. První vyuţití bylo v kompenzačních obvodech v oblasti letectví. [1]

1.2 Druhy konvenčních termistorů

Termistor je elektrotechnická součástka, jejíţ elektrický odpor je závislý na teplotě.

Název termistor je spojením (zkrácením) dvou slov: tepelný a rezistor. Tento název se

většinou pouţívá pro senzory na bázi oxidů kovů, vyrobených ve formě absolutních

teplotních “čidel”. To znamená, ţe můţe měřit teplotu s rozsahem k absolutní nule, coţ je T =

0 K, tj. – 273,15 °C.

Všechny termistory rozdělujeme do dvou skupin. První touto skupinou jsou NTC

termistory, které se pouţívají jako teplotní čidla a vyznačují se klesajícím odporem při zahřátí

součástek. Druhou skupinou jsou PTC termistory, kde naopak odpor při zahřátí součástek

značně roste. [5,7]
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1.2.1 NTC termistory

Jak jiţ bylo zmíněno, NTC termistory se vyuţívají především pro přesné měření teploty.

Konvenční termistory jsou konstruovány na bázi kov-oxid a hlavní vlastností tohoto

termistoru je sniţující se odpor při nárůstu teploty viz druhý odstavec v úvodní kapitole

„Termistor“. Nominální resistance NTC termistoru je dána rezistivitou materiálu a jeho

geometrickým uspořádáním (nominální rezistance je vztaţena ke konkrétní teplotě). Vztah

mezi teplotou a odporem je vysoce nelineární. Při nutnosti vysoké přesnosti či vysoké škály

provozních teplot by termistory nikdy neměly být nastavovány přesně podle listů daných od

výrobců. Důvodem je tolerance jmenovitých hodnot odporu při teplotě 25 °C, která činí ± 5%.

Tato tolerance je v praxi celkem běţná. Můţe být však ještě sníţena při výrobě, aby bylo

dosaţeno vyšší přesnosti. Nevýhodou však je, ţe se musí tyto termistory individuálně

kalibrovat v rozsahu provozních teplot. Dále mohou výrobci zkrátit termistor broušením na

poţadované rozměry, které přímo odpovídají jmenovité hodnotě. Tyto individuální opravy

však zvyšují náklady na jednotlivé typy provozních termistorů. Alternativou těchto kalibrací

můţe být v konečném důsledku vlastní kalibrování pomocí známé teploty a daného odporu.

Zde však není zaručena vysoká přesnost. [3,4,5,7,8]

1.2.2 PTC termistory

Obecně by se dalo říci, ţe všechny kovy mohou být nazývány PTC materiály. Nicméně

jejich teplotní koeficienty odporu jsou poměrně nízké a v praxi se jiţ moc nevyskytují.

Naopak keramické PTC materiály jsou charakteristické tím, ţe mají vysokou teplotní

závislost a mohou být vyuţívány například v keramických topidlech. Tyto termistory jsou

vyrobeny z polykrystalické keramické hmoty, která je obvykle zaloţena na bazických

sloučeninách jako například titaničitan barnatý, pevné roztoky barya či stroncium titaničitéý

(vysoce odporové materiály) s polovodičovou příměsí. Curieova teplota (charakteristická

vlastnost feromagnetických a piezoelektrických látek) se v těchto kompozitních materiálech

poměrně rychle mění, coţ vede často ke zvýšení odporu aţ o několik řádů. Na rozdíl od

rezistoru NTC má PTC termistor pozitivní teplotní charakter. To znamená, ţe se zvyšující se

teplotou odpor termistoru roste.

Je také důleţité si uvědomit, ţe pro termistor existují dva faktory, které hrají klíčovou

roli. Jeden z faktorů je teplota okolního prostředí a druhým faktorem je samo-ohřívání nebo-li

self-heating. Jeden nebo dokonce i oba tyto faktory poté dokáţí posouvat hranici pracovního
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bodu termistoru. Teplotní citlivost ovlivňuje V-A charakteristiku, jak je patrné na obr. 1.1.


[…]


Poté následovalo analytické vyjádření teplotní závilosti. U analýzy moţné aproximace

R(T) charakteristiky bylo zjištěno, ţe krycí vrstva významně mění průběr R(T) charakteristik,

pro které tedy jiţ neplatí aproximace S-H rovnicí – to vyplývá z analýzy diference měřené a

modelované R(T) charakteristiky. Jak jiţ bylo zmíněno, nabízí se tedy otázka, jestli by nebylo

moţné vyuţít jiný způsob řízení ohřevu vzorků neţ v termostatické lázni se silikonovým

olejem, který komplikuje manipulaci a vyrazně znečišťuje vzorky.

Při prvním pohledu na tři výstupní charakteristiky si můţeme všimnout, ţe pouze

termistory ze sady 1 odpovídají teoretickým předpokladům termistorové charakteristiky R(T)

kalibrované podle Steinhartovy metody. Odpor termistorů zbylých dvou sad sice klesá v

závislosti na teplotě, nicméně jejich průběh spíše připomíná obrácenou charakteristiku PTC

termistoru. Moţné odchylky mohly nastat také v důsledku neopatrné manipulace, kdy se

s jednotlivými vzorky manipulovalo ručně a při neopatrném zacházení mohlo dojít k dotyku

prstů s tištěnými plochami. Výsledné měření také mohlo být ovlivněno relativní vlhkostí

vzduchu během skladování, kdy potenciálně dochází k absorpci vlhkosti do objemu tištěných

vrstev.
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Pro celkové zlepšení této metody měření bych doporučoval layouty termistorů předem

nastříhané. Například pomocí řezačky na plasty namísto nůţek, kde opakovaně docházelo

k neúmyslným dotykům s tištěnou plochou. Dále bych narvhl proměření jednotlivých vzorků,

například v klimatické komoře nebo v suché testovací cele se vzduchovou atmosférou. Zde by

bylo jiţ evidentní, zda-li bylo na vině testování vzorků v termostatické lázni.

Závěr

Cílem této práce byla charakterizace tří sad tištěných flexibilních termistorů.

Charakterizace proběhla úspěšně u všech třech, nicméně teoretickým předpokladům

odpovídala pouze sada 1. Zbylé 2 sady neodpovídaly teoretickým předpokladům a jejich

charakteristiky měly spíše charakter PTC termistorů. Tyto výkyvy mohly zapříčinit právě

transparentní laky, které byly na tyto termistory aplikovány. Přínos této práce spočívá v

eliminaci olejové lázně pro charakterizaci pro tyto dvě sady vzorků. Vhodná charakterizace

by byla například v klimatické komoře nebo v suché testovací cele se vzduchovou

atmosférou.

Tato diplomová práce byla rozdělena do tří samostatných částí, avšak stěţejní body

diplomové práce obsahovala část tři.

První část diplomové práce byla zaměřena na konvenční typy termistorů. V úvodu byla

věnovaná krátká pasáţ historii termistorů. Následně byla popsána oblast vyuţití konvenčních

termistorů, jejich rozdělení a fyzikální podstata. Poté bylo popsáno materiálové sloţení,

výroba a konstrukční provedení. Další část první kapitoly se zaměřila na základní parametry

vlastnosti a následně byly představeny základní charakteristiky NTC a PTC termistorů.

Předposlední část se zabývala obecnou moţností kalibrace a její popis matematickými

modely. Poslední část první kapitoly byla zaměřena na metody měření a s tím spojené

určování klíčových parametrů termistorů.

Druhá část byla zaměřena na tištěnou flexibilní elektroniku. Jelikoţ tato část nebyla

stěţejním výstupem této práce, nebylo jí věnováno tolik prostoru. Nicméně tato část práce

popisovala konvenční flexibilní elektroniku, která je na bázi polyamidů a samotnou

progresivnější flexibilní elektroniku, která je spíše na bázi polymer. Dále kapitola obsahovala
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základní informace o tištěné elektronice a poslední část druhé kapitoly byla zaměřena na

samotnou depozici termistorů.

Třetí a poslední část této práce obsahovala stěţejní body mé diplomové práce. První část

pojednávala o materiálech a technologii výroby tištěných termistorů v poloprovozních

podmínkách. Následně byla popsána a vysvětlena charakterizace tištěných termistorů a měřící

metoda. Dále proběhla statistická charakterizace jednotlivých sad termistorů, a to od nejniţší

úrovně pro jeden samotný senzor aţ po celkové tři sady termistorů, které byly k dispozici.

Poslední část se věnovala dizkuzí nad výsledky. Podle teoretických předpokladů se chovala

pouze sada 1, a to s největší pravděpodobností díky tomu, ţe tato sada nebyla nijak předem

upravována. Sada 2 obsahovala transparentní lak a sada 3 obsahovala stříbrné pigmenty. Po

dizkuzi byla navrhnuta metoda kalibrace senzorů pro výrobu.

Termistorové snímače detekují teplotu a jsou široce pouţívány v různých technologiích,

které se nacházejí v kaţdodenním ţivotě. Příkladem mohou být smartphony, počítače nebo

domácí spotřebiče, kterými můţe být například klimatizace nebo automobil. Běţné termistory

pracují v teplotním rozsahu od -40 ° C do 125 °, avšak flexibilní tištěné termistory pracují v

rozsahu od -40 ° C do 200 ° C. Je patrné, ţe flexibilní termistory za nějakou dobu vytlačí

běţně pouţívané konvenční termistory. Je to právě flexibilita a tenkost snímače, která

umoţňuje například instalaci termistoru v malých mezerách a zakřivených oblastech

mobilních zařízení, kde byla intalace dříve obtíţná. Tímto směrem se nyní vydává stale více

výrobců, a proto bude dle mého názoru za několik let běţná konvenční elektronika včetně

termistorů vytlačena do pozadí běţné elektroniky.
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Graf 44 : Výsledná hysteréze jednotlových sad
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