# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Charakterizace tištěných flexibilních termistorů
Student: Bc. Petr KAČÍREK Std. číslo: E15N0015P
Oponent: Ing. Jiří Štulík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 27
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 9
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá charakterizací tištěných flexibilních termistorů. Až na třetí bod zadání, kde není jasné jestli student metodiku měření navrhl, splnil všechny body zadání. K formální stránce práce mám tyto připomínky:

- v seznamu zkratk jich chybí velké množství, které se dále v práci vyskytují
- nezprávné a zavádějící číslování obrázků, rovnic i grafů
- méně srozumitelná interpretace výsledků
- převážná většina grafů, by měla být přiložena v příloze a ne v samotné práci
- práce obsahuje několik nepravdivých a zavádějících tvrzení např. v závěru, kde student tvrdí, že některé testované NTC termistory mají charakter PTC termistorů, což není pravda.
- Z pohledu českého jazyka práce obsahuje velké množství překlepů a prohřešků, proti zásadám psaní odborného textu.

Kladně hodnotím práci studenta s použitou literaturou, která je z převážné části v anglickém jazyce. Práci doporučuji k obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) str. 6 odstavec 1.2.3 tvrzení "fyzikální podstata NTC termistoru spočívá v nárůstu počtu elektronů, které vlivem tepelné energie nesou náboj do vodivého pásma." Vysvětlete toto tvrzení, kde se vámi zmiňované elektrony berou?
- 2) V celé kapitole č. 2 popisujete flexibilní substráty na bázi polyamidu (jednou se vyskytuje zmínka o polyimidu). Vážně se flexibilní substráty vyrábějí z polyamidu? Vysvětlete rozdíl mezi materiály Polyamid a Polyimid.
- 3) Proč bylo v Steinhart-Hartově aproximaci použito bodů 10°C, 20°C a 60°C, když byly termistory testovány v rozsahu od 10°C do 90°C ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis oponenta práce